PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIﬁNA
Estado de Sado Paulo
. ML

Senhor Presidente:

Encaminho para apreciagdo dessa Colenda Casa de
Leis o Projeto de Lei Complementar n2. 003/21, propondo a prorrogacao de todos os prazos
de ades3o ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF.

A prorrogacdo ora proposta atende ao interesse
publico, uma vez que é bastante elevado o niumero de contribuintes que apenas agora vém
tendo conhecimento dos beneficios do parcelamento com desconto. Isso se deve, como é de
conhecimento dos nobres vereadores, ao fato de grande nimero de contribuintes do
municipio residir em outros municipios.

Assim, para proporcionar aos contribuintes em
atraso a oportunidade de colocarem seus débitos em dia e, a0 mesmo tempo, gerar rendas
ao Municipio, propomos a prorrogagdo objeto deste Projeto de Lei Complementar, que
esperamos seja aprovado por essa Egrégia Casa de Leis.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposicio seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da Lei Orgénica
do Municipio de Ibituna.

" Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia e seus
pares protestos de elevada estima e distinta consideracgao.

ténciosamente.  SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Lei n.° 09 D 02!
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 QD(
DE 02 DE MARGO DE 2021.

“Prorroga prazos de adesdo do Programa de Recuperacdo
de Crédito Fiscal - PRCF e da outras providéncias.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina, usando das atribui¢cdes que lhe sdo conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.12 - Fica prorrogado para o dia 31 de julho de 2021, todos
os prazos constantes da Lei Complementar n2 188, de 09 de fevereiro de 2021, para
que o contribuinte faga adesdo ao Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal —=PRCF.

Art.22 - Permanecem em vigor os demais artigos e condigdes
para ades3o ao PRCF contidos na Lei Complementar n? 188 de 09 de fevereiro de
2021.

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 02 DIAS DE MARCO DE 21.
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Prefeito Municipal
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LEI COMPLEMENTAR N° 188.
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2.021.

“Disciplina o Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal, dos débitos
Tributdrios e ndo Tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos
ou nio, em fase de cobranca administrativa ou judicial e da outras
providéncias.”.

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de
Ibitna, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estincia Turistica de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto & Prefeitura
Municipal da Estincia Turistica de Ibitina terdo redugdo de juros e multas, sem prejuizo da
corre¢io monetaria, mediante adesdio do contribuinte interessado ao Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF, o qual estara em vigor de 29/01/2021 a 31/03/2021

e e ——————

sendo que ap6s esse prazo, ndo serdo mais aceitos nem analisados pedidos de adeséo.

Art. 2° - Os débitos Tributarios e ndo Tributirios até dezembro de 2020,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos ou ndo, em fase de cobranga administrativa ou
judicial, até a data da publicagdo desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa
moratria e poderdo ser pagos da seguinte forma:

I - Periodo de adesdo de 29/01/2021 a 31/03/2021;

11 — Formas de Pagamento:

a) A vista, com adesdo até o dia 26/02/2021, com desconto de 10% sobre
o valor do tributo e redugdo de 90% (noventa por cento) do valor dos juros e multa, nos

termos do decreto n® 879/2020 (calamidade ptblica);

b) Em 03 (trés) vezes, com adesdo até o dia 31/03/2021, com redugdo de
90% (noventa por cento) do valor dos juros e multa;

c) A vista ou até 06 (seis) vezes, com adesdo até o dia 31/03/2021, com
redugio de 80% (oitenta por cento) do valor de juros e multa;

d) Em até 12 (doze) vezes, com adesdo até o dia 31/03/2021, com redugdo
de 70% (setenta por cento) do valor de juros e multas;

e) Em até 24 (vinte e quatro) vezes, com adeséo até o dia 3 1/03/2021, com
redugdo de 60% (sessenta por cento) do valor de juros e multas;
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f) Em até 36 (trinta e seis) vezes, com adesdo até o dia 31/03/2021, com
redugdo de 50% (cinquenta por cento) do valor de juros e multas;

Art. 3° - Em todas as modalidades de parcelamento, inclusive para o
pagamento a vista, a primeira parcela tera o vencimento em até 03 (trés) dias ap0s o ato da
adesio do PRCF (Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal), sendo que as demais vencerdo
na mesma data dos meses subsequentes.

Art. 4° - Nos parcelamentos previstos nas alineas do inciso II do artigo 2° e
artigo 3° desta Lei, o valor das parcelas néio podera ser inferior a R$ 100,00 (cem reais).

Art. 5°- Terdo o direito em aderir ao PRCF (Programa de Recuperagdo de
Crédito Fiscal) todos os débitos que ja foram objeto de parcelamentos administrativos
anteriores e se encontram com parcelas vencidas € ndo pagas, sem prejuizo da correc¢do
monetéria, nos moldes dos incisos 1I do artigo 2° dessa Lei.

§ 1° - Os débitos que se encontram ja protestados, poderdo fazer parte do
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal (PRCF), desde que pagos nos termos do inciso II
do artigo 2°, ficando a cargo do contribuinte a quitagio das despesas junto ao Cartorio de
Protesto.

§ 2° - Os contribuintes que aderirem ao PRCF (Programa de Recuperagio de
Crédito Fiscal) e tiverem processos judiciais em andamento, deverdo, além do pagamento do
acordo e honorérios advocaticios, quitar as custas € despesas judiciais, quando houver, junto
ao processo competente.

§ 3° - Todos os termos de parcelamento e adesdo deste PRCF (Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal), e débitos pagos a vista, judiciais, deverdo necessariamente ter
o aval e a respectiva assinatura de um procurador juridico, sendo que somente incidirdo
honorérios advocaticios em débitos inscritos em divida ativa e os em cobranga judicial.

§ 4° - Quando o contribuinte aderir ao PRCF (Programa de Recuperagdo de
Crédito Fiscal) mediante a opgdo pelo pagamento parcelado, 0s honorarios advocaticios
devidos serdio adimplidos de igual forma e na mesma proporgdo do proprio tributo.

Art. 6° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos nesta Lei, ndo pagos
nas datas dos respectivos vencimentos das prestagdes implicardo na rescisio do termo de
acordo quando houver a inadimpléncia de 02 (duas) parcelas consecutivas.

§ 1° No caso de rescisio o contribuinte ndo tera o direito de solicitar a
restituigio das parcelas pagas, as quais serdo compensadas para 0 abatimento do valor
apurado antes da adesdo ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF, ou seja, sem
a utilizagio de qualquer espécie de desconto.

Art. 7° - Nio serfio restituidas, no todo ou em parte, quaisquer importincias
recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei, podendo ocorrer a compensagdo para O
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abatimento do valor apurado antes da adesdo ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal
(PRCF).

Art. 8° - Fica autorizada a aceitar a compensag@o de créditos tributarios, com
créditos liquidos e certos vencidos ou vincendos, de devedor com a Fazenda Municipal.

Art. 9° — O pagamento nas condi¢des previstas nesta Lei implica na confisséo
irretratavel do débito e expressa rentncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou
judicial, bem como desisténcia dos ja interpostos, administrativamente ou judicialmente.

§ 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a encaminhar a Protesto Extrajudicial
todos os créditos da Fazenda Publica Municipal, de qualquer natureza, vencidos e que estejam
em qualquer fase de cobranga administrativa ou judicial, desde que inscritos em divida ativa.

§ 2° - Na hip6tese de lavratura de protesto extrajudicial de que trata o “caput™
deste artigo, seu cancelamento somente ocorrerd com o pagamento integral do crédito
fazendéario e sucumbéncia judicial incidente, se houver.

Art. 10 — Durante o lapso temporal mencionado no Art. 1° desta Lei, ficam
sobrestados os processos administrativo-tributarios com vistas a cobran¢a administrativa dos
tributos objetos do PRCF (Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal), bem como ndo
devem ser protocolizadas novas execugdes fiscais ou, entdo, impulsionadas aquelas ja
distribuidas.

Pardgrafo Unico — As disposi¢des do caput deste artigo ndo se aplicam aos
processos administrativos ou judiciais sujeitos a incidéncia dos fenémenos da decadéncia ou
prescrigdo durante o periodo a que alude o Art. 1° desta Lei.

Art. 11 — Fica concedido um desconto de 10% (dez por cento) no Imposto
Predial e Territorial Urbano (IPTU) do exercicio 2021 para os contribuintes que fizerem
opgdo pelo pagamento a vista at¢ a data de 26/02/2021.

Art. 12 - As despesas com a execugdo da presente lei correrdio a conta de
dotagdes or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

~ GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2021.

PAULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura

Municipal e afixada no local de costume em 09 de fevereiro de 2021.

WAGNER BOTELHO CORRALES
Secretario da Administragio
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagéo desta Casa de Leis no dia 24 de fevereiro de 2021 o Projeto de
Lei n?. 08 de 2021 que “Dispde sobre denominagdo de uma Vicinal no Bairro
Ressaca, e da outras providéncias.”;

, Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 04 de margo de 2021 o Projeto de Lei
n% 09 de 2021 que “Prorroga prazos de adesdo do Programa de
Recuperacgao de Crédito Fiscal - PRCF e da outras providéncias.”

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
denominar Vicinal localizada no Bairro Ressaca, com o nome Veleiros de
Ibitna visando facilitar o cadastro e localizagdo das residéncias e comércios
existentes as margens da Vicinal;

Considerando que o Poder Executivo com a presente proposicio
solicita autorizacao legislativa visando a prorrogagédo para o dia 31 de julho
de 2021 de todos os prazo para a adesio ao Programa de Recuperac¢ao de
Credito Fiscal constantes da Lei Complementar n2. 188, de 09 de fevereiro
de 2021, proporcionando aos contribuintes com débitos inscritos em Divida
Ativa a oportunidade de liquidarem esses débitos em condigdes mais
favoraveis, e com a adesfo de um numero maior de contribuintes ao
programa aumentar a arrecadagéo, possibilitando ao municipio implementar
de maneira segura as politicas publicas necessarias a sua populagao;

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%.
08 e 09 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos
para discusséo e votagado na Ordem do Dia da presente Sessac Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 09 DE

)

Vereador (Abel do Cupira,

P

Flavio Amaro \ Carios Eduar- g

0

Geraido LUIZ FERNANDO G. VIBIRA Ve:
Vereadof LU FERNANDO :
de S “PIU” ol
_ VEREADOR E
R Versador



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Siio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale{@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 09 DE 2021
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGCA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 04 de marc¢o de 2021, o Projeto de Lei n2. 09de 2021 que “Prorroga
prazos de adesao do Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF e
da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagio em andlise ao proposto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravet pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo autorizar
o Executivo a prorrogar para o dia 31 de julho de 2021 todos os prazos
constantes da Lei Complementar n2. 188, de 09 de fevereiro de 2021, para que
o contribuinte faca adesado ao Programa de Recuperagédo de Crédito Fiscal —
PRCF, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental do projeto, pois
as despesas correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao
normal do projeto, pois a prorrogacéao dos prazos de adesdo no Programa de
Recuperac&o de Credito Fiscal proporcionara aos contribuintes a redugédo do
pagamento de juros de mora e multa moratoria, para serem novamente
incluidos no rol de adimptentes, com o conseqilente aumento da arrecadagao
municipal que reverter-se-a em benfeitorias para toda a populagao Ibiunense.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes. -

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAOQO MELLO, EM 09 DE
MARCO DE 2021.

RELATO OMISSAO DE JUSTI

o7
%EDUAEDO OMES DEVANIR CANRIDO DE ANDRADE
VICE-PRESIDENTE MEMBRO '

E REDAGAO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq d¢ Sd0 Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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COMISSOES

Projeto de Lei n2. 09 de 2021 —fls. 02

_ | Py
ANTONIG REGINALBO FEMINO

“DA COMISSAOQ Df

ARDOSO DE OLIVEI A JUNIOR
SIDENTE
FAUSTO
PRESIDENTE DA COMISSA DEQBR LICOS, SEGURANCA
PUE

EVORN PIRE%DE%L VEIRA AKDO DE GOES VIEIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N, 06/2021

Prorroga prazo de adesdo do Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF e da
outras providéncias.

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da
Estdncia Turistica de Ibiina, usando das
atribuicGes que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de lbitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica prorrogado para o dia 31 de julho
de 2021, todos os prazo constantes da Lei Complementar ne. 188, de 09
de fevereiro de 2021, para que o contribuinte faga ades&o ao Programa
de Recuperacgdo de Crédito Fiscal — PRCF.

Art. 2° - Permanecem em vigor os demais
artigos e condi¢des para adesdo ao PRCF contidos na Lei Complementar
n2. 188 de 09 de fevereiro de 2021.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicag&o, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIPNA, 09 DE MARGO DE
2021. . ,

PAULO CESARDIAS DE MORAES
PRESIDENTE

/ '/A%l?/ﬁé GHALDO FIRMING

1¢. SECRETARIO

E‘(f% YL
ABEL RODRIGUES DB CAMARGO
ETARIO

22, SECR



CAMARA MUNICIPAL DA ;BSTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

|\
Oficio GPC n®. 109/2021 Ibidna, 09 de margo de 20 \’

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 06/2021, referente ao Projeto de Lei Complementar
n®. 003, nesta Casa tramitou como Proleto de Lei n2. 09 de 2021 que “Prorroga
prazo de adesdo do Programa de Recuperacéo de Crédito Fiscal — PRCF, e da

outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada na presenta
data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,
PAULO CE IAS DE MORAES

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. - Recebienh 03/



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo .
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 ~ Ibitina - SP. - Fone/Fax: {15) 3241 - 126
www ibiuna.sp leg.br e-mail: fale@ibiuna sp leg.br i

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 09 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocoladc na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 04 de margo de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 09 de
mar¢o de 2021, disponibilizado no site da Camara, e a disposi¢ao
das Comissbes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 09 de 2021 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 09 de margo de 2021
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussao e votacdo na Ordem do Dia da mesma Sesséao
Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 09 de margo de 2021 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 09 de 2021 foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contraric da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado; e ap6s a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo, Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas.

Certifico também que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresenta¢io de parecer pelas Comissdes foi
colocado em discussdo e votagcdo nominal por meio do sistema
eletrénico na Ordem do. Dia o Projeto de Lei n2. 09 de 2021 sendo
aprovado por onze votos favordveis e quatro contrarios dos
Vereadores Abel Rodrigues de Camargo, Antonio Reginaldo
Firmino, Paulo Rias de Moraes e Rozi Aparecida Domingues

AMAURY GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Xl
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